HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH TRÀ VINH

Số:           /2020/NQ-HĐND
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Trà Vinh, ngày  ….. tháng  ……. năm ……

NGHỊ QUYẾT
Quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng tạm thời
 (
Dự thảo
)lòng đường, hè phố trên địa bàn tỉnh Trà Vinh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH
KHÓA ….., KỲ HỌP THỨ …………..
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2013 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;
Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí;
Căn cứ Thông tư số 85/2019/TT-BTC  ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Xét Tờ trình số ...../TTr-UBND ngày .... tháng .... năm 2020  của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Nghị quyết quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Báo cáo thẩm tra số ……./BC-KTNS  ngày …. tháng…. năm 2020 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Đối tượng nộp phí: Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.
2. Các tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến hoạt động quản lý, thu phí.
Điều 3. Mức thu phí và đối tượng miễn thu phí
1. Mức phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố để thực hiện các hoạt động thương mại, dịch vụ:
	STT
	Nội dung
	Đơn vị tính
	Mức thu

	1
	Các tuyến đường trên địa bàn thành phố Trà Vinh

	1.1
	Đường phố loại 1, 2
	đồng/m2/ngày
	7.000

	[bookmark: _GoBack]1.2
	Các loại đường phố còn lại
	đồng/m2/ngày
	5.000

	2
	Các tuyến đường thuộc địa bàn thị xã
	đồng/m2/ngày
	3.000

	3
	Các tuyến đường thuộc địa bàn các huyện
	đồng/m2/ngày
	2.000

- Loại đường phố quy định ở bảng trên áp dụng theo loại đường phố tại Phụ lục bảng giá đất ở 05 năm hiện hành trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.
- Trường hợp tổ chức, cá nhân, hộ gia đình chỉ sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố trong một buổi (sáng, chiều, tối) thì thu bằng 50% mức phí trên.
2. Đối tượng miễn thu phí
Các tổ chức, các nhân sử dụng lòng đường, hè phố khi tổ chức các hoạt động sự kiện cộng đồng được cơ quan có thẩm quyền cho phép, tổ chức đám tang.
Điều 4. Quản lý phí và sử dụng nguồn phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố
1. Đơn vị được giao nhiệm vụ thu phí:
Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thu phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố. Việc thu phí phải đảm bảo đầy đủ biên lai thu phí theo quy định hiện hành.
2. Sử dụng nguồn thu:
- Đơn vị thu phí nộp 100% số phí thu được vào ngân sách nhà nước. Chi phí cho việc thu phí được cấp theo dự toán được duyệt hàng năm.
- Việc quản lý và sử dụng phí được thực hiện theo quy định tại Nghị định 120/2016/NĐ-CP ngày 23/8/2016 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của luật về phí và lệ phí và quy định của các văn bản liên quan.
3. Công khai chế độ thu phí:
Thực hiện niêm yết công khai tại địa điểm thu và công khai trên Trang thông tin điện tử của các đơn vị được giao nhiệm vụ thu phí về tên phí, mức thu, phương thức thu và các văn bản quy định thu phí.
Điều 5. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã thành phố công bố danh sách các tuyến đường có tổ chức thu phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý của các huyện, thị xã, thành phố.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Điều 6. Điều khoản thi hành
1. Quy định này được áp dụng kể từ ngày …. tháng …. năm …...
2. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh Khóa …., Kỳ họp thứ ….. thông qua ngày …. tháng … năm …. và có hiệu lực thi hành từ ngày …. tháng …năm ……. ./.
	Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ;
- Các Bộ: Bộ Tư pháp; Tài chính;
- TT.TU, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở: TP, TC, KBNN, Cục thuế;
- TT.HĐND, UBND cấp huyện;
- Văn phòng: HĐND, UBND tỉnh;;
- Báo TV, Đài PT-TH;
- Trung tâm TH-CB tỉnh;
- Website Chính phủ;
- Lưu: VT; NN.
	CHỦ TỊCH

Trần Trí Dũng